3. WHB – EMPRESA E UNIDADES

4. ESTRUTURA DE GESTÃO DA DIRETORIA

5. EVOLUÇÃO DO QUADRO DE PESSOAL

6. NÍVEL DE ATIVIDADE DAS UNIDADES

7. DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

8. QUADRO DE CREDORES

9. NOTIFICAÇÕES E ESCLARECIMENTOS

10. CONSIDERAÇÕES FINAIS

19

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJLTN 45PHG X399Y KV57R

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0033079-54.2015.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 4636.2 - A
ssinado digitalm

ente por F
abio F

orti

05/07/2019: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 M
A

N
IF

E
S

T
A

Ç
Ã

O
 D

A
 P

A
R

T
E

. A
rq: R

M
A

 m
aio de 2019

7.1. Análise de maio de 2019

7.1.1 Ativo

Os dados da evolução da composição dos ativos são apresentados abaixo, de forma comparativa, entre abril e maio de 2019.

Composição do ativo em abril e maio de 2019 (em milhares de R$).

Fonte:  Elaborado por VALUUP Consultoria a partir dos dados fornecidos pela WHB.

7. DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

20

Ativo (em milhares de R$) abr/19 AV mai/19 AV AH

Ativo Circulante
Caixa e Equivalentes de Caixa 1.452 0,13% 2.580 0,23% 77,69%
Contas a Receber de Clientes 79.827 7,04% 73.846 6,53% -7,49%
Estoque 36.835 3,25% 38.434 3,40% 4,34%
Impostos a Recuperar 3.607 0,32% 4.037 0,36% 11,92%
Adiantamento Fornecedores 24.356 2,15% 25.319 2,24% 3,95%
Outras Contas a Receber 12.350 1,09% 12.053 1,07% -2,40%

158.427   13,97% 156.269   13,82% -1,36%
Ativo Não Circulante
Aplicações Financeiras Garantidoras 2.316 0,20% 2.315 0,20% -0,04%
Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 2.345 0,21% 2.401 0,21% 2,39%
Partes Relacionadas 51.146 4,51% 51.140 4,52% -0,01%
Depósitos Judiciais 2.794 0,25% 2.823 0,25% 1,04%
Contas a Receber 24.014 2,12% 24.014 2,12% 0,00%
Investimentos 425 0,04% 381 0,03% -10,35%
Imobilizado 877.785 77,38% 876.142 77,49% -0,19%
Intangível 15.177 1,34% 15.120 1,34% -0,38%

976.002   86,03% 974.336   86,18% -0,17%

Total do Ativo 1.134.429 100% 1.130.605 100% -0,34%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJLTN 45PHG X399Y KV57R

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0033079-54.2015.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 4636.2 - A
ssinado digitalm

ente por F
abio F

orti

05/07/2019: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 M
A

N
IF

E
S

T
A

Ç
Ã

O
 D

A
 P

A
R

T
E

. A
rq: R

M
A

 m
aio de 2019

7. DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

21

Os ativos da Empresa, de abril para maio  de 2019, apresentaram uma queda nominal de 0,34%, passando de R$ 1.134.429 mil para R$

[…]

Móveis e utensilios 10.350   1,18% 10.314   1,18% -0,35%
Equipamentos de informatica 1.681   0,19% 1.724   0,20% 2,56%
Veículos 1.374   0,16% 1.363   0,16% -0,80%
Imobilizado em andamento 48.023   5,47% 50.015   5,70% 4,15%
(-) Ajuste a valor recuperável (26.654)   -3,04% (26.654)   -3,04% 0,00%
Total 877.784 100% 876.141 100% -0,19%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJLTN 45PHG X399Y KV57R

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0033079-54.2015.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 4636.2 - A
ssinado digitalm

ente por F
abio F

orti

05/07/2019: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 M
A

N
IF

E
S

T
A

Ç
Ã

O
 D

A
 P

A
R

T
E

. A
rq: R

M
A

 m
aio de 2019

7.1.2 Passivo

Composição do passivo e patrimônio líquido em abril e maio de 2019 (em milhares de R$).

Fonte:  Elaborado por VALUUP Consultoria a partir dos dados fornecidos pela WHB.

7. DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

23

Passivo (em milhares de R$) abr/19 AV mai/19 AV AH
Passivo Circulante
Fornecedores 35.479 3,13% 32.007 2,83% -9,79%
Empréstimos e Financiamentos 14.616 1,29% 15.720 1,39% 7,55%
Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias 46.330 4,08% 50.620 4,48% 9,26%
Impostos a Recolher 29.069 2,56% 31.258 2,76% 7,53%
Impostos Parcelados 23.045 2,03% 23.590 2,09% 2,36%
Adiantamentos a Clientes 11.981 1,06% 13.061 1,16% 9,01%
Outras Contas a Pagar 8.759 0,77% 8.130 0,72% -7,18%
Obrigações RJ 31.844 2,81% 33.009 2,92% 3,66%

201.123   17,73% 207.395   18,34% 3,12%
Passivo não Circulante
Empréstimos e Financiamentos 94.796 8,36% 94.240 8,34% -0,59%
Impostos a Recolher 435 0,04% 416 0,04% -4,37%
Impostos Parcelados 236.323 20,83% 235.797 20,86% -0,22%
Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 72.497 6,39% 71.937 6,36% -0,77%
Provisão para Contingências 3.199 0,28% 3.199 0,28% 0,00%
Outras Contas a Pagar 733 0,06% 550 0,05% -24,97%
Obrigações RJ 921.464 81,23% 919.638 81,34% -0,20%

1.333.050 117,51% 1.329.064 117,55% -0,30%

Total Passivo 1.534.173 135% 1.536.459 136% 0,15%

Patrimonio Líquido (em milhares R$) abr/19 AV mai/19 AV AH
Capital Social 64.916 5,72% 64.916 5,74% 0,00%
Reserva de Reavaliação 8.203 0,72% 8.200 0,73% -0,04%
Ajuste de Avaliação Patrimonial 217.603 19,18% 216.521 19,15% -0,50%
Reserva de Lucros (690.466)   -60,86% (695.491)   -61,51% 0,73%

Total do PL (399.744)   -35% (405.854)   -36% 1,53%

Total Passivo + PL 1.134.429 100% 1.130.605 100% -0,34%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJLTN 45PHG X399Y KV57R

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0033079-54.2015.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 4636.2 - A
ssinado digitalm

ente por F
abio F

orti

05/07/2019: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 M
A

N
IF

E
S

T
A

Ç
Ã

O
 D

A
 P

A
R

T
E

. A
rq: R

M
A

 m
aio de 2019

Considerando os saldos de balanço, na data base 31 de maio de 2019, o passivo apresentou o saldo de R$ 1.536.459 mil, sendo